

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE PLÁCIDO DE CASTRO/AC							
LOCAL: RUA EPITÁCIO PESSOA Nº 481 - BAIRRO CENTRO – PLÁCIDO DE CASTRO-AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 476,92 m²							
CÓD.	01.00	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)	TOTAL DA ETAPA R\$ 7.180,43
SERVIÇOS INICIAIS							
TAXA CREA/AC	01.01	TAXAS E EMOLUMENTOS, ART/CREA-AC	un	1,00	233,94	233,94	
90777	01.02	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	hora	16,00	89,05	1.424,80	
93572	01.03	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	1,00	4.921,69	4.921,69	
COTAÇÃO	01.04	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, COM INSCRIÇÕES PADRÃO DO TRT- 14ª REGIÃO	m²	3,00	200,00	600,00	
02.00 DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES							
97631	02.01	Demolição de revestimento de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017. (CORREÇÃO DE FISSURAS)	m²	15,60	2,56	39,94	
97634	02.02	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (FACHADA FRONTAL)	m²	8,24	9,17	75,51	
100331 (AJUSTADO)	02.03	RETIRADA DE FORRO EM PLACAS DE GESSO ACARTONADO NA COPA E NA ÁREA DE SERVIÇO.	m²	6,00	21,27	127,62	
100331 (AJUSTADO)	02.04	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CUMEEIRA CERÂMICA DE ENCAIXE, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m	10,00	21,27	212,70	
100331	02.05	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	20,00	21,27	425,40	
03.00 ABRIGO PARA GLP							
95957	03.01	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	0,04	3.890,25	155,61	
87530	03.02	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 , NO MURO.	m²	4,40	40,34	177,50	
87893	03.03	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (CHAPISCO INTERNO DAS PLATIBANDAS)	m²	4,40	6,81	29,96	
89168	03.04	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	2,00	67,61	135,22	
04.00 COBERTURA							
94210	04.01	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10º.COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	30,00	65,51	1.965,30	
94223	04.02	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	15,00	107,67	1.615,05	
05.00 REVESTIMENTOS E PAVIMENTAÇÕES							
87530	05.01	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 , NO MURO.	m²	272,80	41,95	11.443,96	
87258 (ADAPTADA)	05.02	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL),DIRECIONAL AZUL, REF. DIRECT BORRACHAS, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	2,60	792,80	2.061,28	
87258 (ADAPTADA)	05.03	PISO TÁTIL PORCELANATO 25X25 NAT (NATURAL),ALERTA AZUL, REF. DIRECT BORRACHAS, INCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	3,70	792,80	2.933,36	
06.00 PINTURA							
88497	06.01	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	124,00	15,03	1.863,72	
88496	06.02	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	35,00	25,63	897,05	
88485	06.03	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	272,80	2,75	750,20	
88489	06.04	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, MURO E PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	m²	1.345,80	15,09	20.308,12	
88488	06.05	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	m²	94,50	16,76	1.583,82	
102488	06.06	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA AF_05/2021, INCLUINDO CALÇADAS, GARAGENS, PISO TÁTIL DE CONCRETO.	m²	251,61	2,86	719,60	
102491	06.07	PINTURA DE PISO, CALÇADAS E MEIO-FIO, COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	251,61	18,33	4.612,01	
100746	06.08	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 (GRADIL, GUARDA-CORPOS, MASTROS, ALÇAPÃO, GRELHAS)	m²	56,02	19,94	1.117,04	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE PLÁCIDO DE CASTRO/AC							
LOCAL: RUA EPITÁCIO PESSOA Nº 481 - BAIRRO CENTRO – PLÁCIDO DE CASTRO-AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 476,92 m²							
102193	06.09	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	33,60	1,74	58,46	
100720	06.10	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020, INCLUSIVE GRADIL FRONTAL, MASTRO DA BANDEIRA, GRELHAS DE PISO, GRADES E DEMAIS ESQUADRIAS METÁLICAS.	m²	1,80	8,70	15,66	
102220	06.11	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021, PORTAS, BALCÃO E PILARES DA GARAGEM.	m²	33,60	12,94	434,78	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE PLÁCIDO DE CASTRO/AC							
LOCAL: RUA EPITÁCIO PESSOA Nº 481 - BAIRRO CENTRO – PLÁCIDO DE CASTRO-AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 476,92 m²							
	07.00	EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS					R\$ 341,14
86913 (ADAPTADA)	07.01	TORNEIRA DE JARDIM DE PRIMEIRA QUALIDADE.	un	3,00	29,61	88,83	
86913 (ADAPTADA)	07.02	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE. PADRÃO POPULAR – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	2,00	57,64	115,28	
86910 (ADAPTADA)	07.03	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	1,00	137,03	137,03	
	08.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 1.232,88
100903 (ADAPTADA)	08.01	SUBSTITUIÇÃO LÂMPADA DE LED, 9W, BIVOLT, REFERÊNCIA STELLA, OSRAN, BRILIA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE LÂMPADA DANIFICADA.	un	26,00	28,50	741,00	
97589	08.02	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE LED, 15 W- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	un	12,00	40,99	491,88	

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO							
SETOR DE ENGENHARIA E PROJETOS							
OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE PLÁCIDO DE CASTRO/AC							
LOCAL: RUA EPITÁCIO PESSOA Nº 481 - BAIRRO CENTRO – PLÁCIDO DE CASTRO-AC							
ÁREA A SER REFORMADA: 476,92 m²							
	09.00	SERVIÇOS DIVERSOS					R\$ 8.994,92
96113	09.01	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P M2 AS 41,91	m²	6,00	41,91	251,46	
COTAÇÃO	09.02	CAPACITAÇÃO EXIGIDA NA RESOLUÇÃO Nº 98/2012 DO CSJT, RELACIONADOS A PREVENÇÃO DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS OCUPACIONAIS, PROMOÇÃO DE SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO.	mês	1,00	1.212,00	1.212,00	
COTAÇÃO	09.03	RESTAURAÇÃO DE PLACA PARA DEFICIENTE E IDOSO, INCLUSIVE PINTURA E NOVA ADESIVAGEM, MEDINDO 70X50CM.	un	4,00	160,00	640,00	
99861 (AJUSTADO)	09.04	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DUAS ESCADAS METÁLICA, TIPO MARINHEIRO, MEDINDO 4,50M0,50M, FIXADA EM PAREDE EXTERNA, PARA ACESSO À COBERTURA.	m²	4,50	601,81	2.708,15	
99811 (AJUSTADO)	09.05	LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE CALHAS DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM VASSOURA A SECO.	m²	44,80	2,72	121,86	
PESQUISA DE PREÇO	09.06	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE CERCA ELÉTRICA COMPOSTA DOS SEGUINTE ITENS: 03 CONTROLES REMOTOS SEM FIO, 433,92 MHZ; 01 BATERIA UNIPOWER 12V 7AH E 01 SIRENE PIEZO ELÉTRICA.	UN	1,00	380,00	380,00	
PESQUISA DE PREÇO	09.07	FIO BWG 18, COM 1,24 MM DE DIÂMETRO, PARA CERCA ELÉTRICA.	m	800,00	1,60	1.280,00	
98532	09.08	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05.	UN	16,00	110,80	1.772,80	
87794 (ADAPTADA)	09.09	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (CORREÇÃO DE FISSURAS – REBOCO COM TELA METÁLICA CONTRA FISSURAÇÃO)	m²	28,12	15,60	438,67	
99811	09.10	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	161,00	1,18	189,98	
		TOTAL GERAL SEM BDI					R\$ 71.508,24
		BDI DE 25%					R\$ 17.877,06
		TOTAL GERAL COM BDI					R\$ 89.385,30

TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI – SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – MÊS DE REFERÊNCIA 08/2022. DATA REFERÊNCIA TÉCNICA : 14/09/2022. ESTADO DO ACRE.

Porto Velho/RO, 13 de outubro de 2022.

ENG. LUIZ GONZAGA MOTA
CREA/RO 489
Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO NÚCLEO DE ENGENHARIA E PROJETOS OBRA: REFORMA DA VARA DO TRABALHO DE PLÁCIDO DE CASTRO/AC LOCAL: RUA EPITÁCIO PESSOA Nº 481 - BAIRRO CENTRO ÁREA A SER REFORMADA: 476,22 m²				
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MÊS	VALOR	%
		1ª	R\$	
01.00	SERVIÇOS INICIAIS	100,00%	7.180,43	100,00%
		7.180,43		
02.00	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES	100,00%	881,17	100,00%
		881,17		
03.00	ABRIGO PARA GLP	100,00%	498,29	100,00%
		498,29		
04.00	COBERTURA	100,00%	3.580,35	100,00%
		3.580,35		
05.00	REVESTIMENTOS E PAVIMENTAÇÕES	100,00%	16.438,60	100,00%
		16.438,60		
06.00	PINTURA	100,00%	32.360,46	100,00%
		32.360,46		
07.00	EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E ACESSÓRIOS	100,00%	341,14	100,00%
		341,14		
08.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%	1.232,88	100,00%
		1.232,88		
09.00	SERVIÇOS DIVERSOS	100,00%	8.994,92	100,00%
		8.994,92		
PERCENTUAL PARCIAL		100,00%		
VALOR PARCIAL SEM BDI		71.508,24		
PERCENTUAL ACUMULADO		100,00%		
VALOR DO BDI		17.877,06		
VALOR TOTAL COM BDI (25%)		89.385,30	89.385,30	

Porto Velho/RO, 14 de outubro de 2022

Eng.º LUIZ GONZAGA MOTA
 CREA/RO 489-D
 Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia